Bu suretle, şer'i hukukun ve yargı sisteminin yetersizliğinden doğacak sorunlar, giderilmeye çalışılmıştı. Tanzimat döneminde (1840 tarihinde) bu meclislere resmi bir şekil verilerek, Ticaret Nezaretine bağlı olmak üzere bir "ticaret meclisi" (ticaret mahkemesi) teşkil olundu⁶⁹.

Bundan başka, yine 1840(1256) tarihinde Maliye Nezaretinde "Meclis-i Muhasebe" denilen bir meclis oluşturularak, sarraflar arasında çıkacak uyuşmazlıklara bakmakla görevlendirildi. Aynı yıl, *liman reisinin* başkanlığı altında oluşturulan diğer bir meclis de, deniz ticaretinden doğacak uyuşmazlıklara bakacaktı. Ayrıca 1847(1263) tarihinde taşrada, ticari nitelikteki uyuşmazlıklara bakmak üzere özel meclisler oluşturuldu⁷⁰.

Yargı teşkilâtında yapılan bir diğer yenilik, 1854(1270) tarihinde İstanbul'da oluşturulan "Meclis-i Tahkik" adlı kuruldur⁷¹. Bu kurul, bütün ceza sorunlarıyla uğraşır ve haftanın belli günlerinde toplanarak, ceza yargılaması yapardı⁷². Daha sonra eyaletlerde de oluşturulan bu kurulların başkanı vali, üyeleri ise kadı ile eyalet meclisi üyeleri arasından veya dışardan, vali tara-

Karma ticaret mahkemeleri daha sonra (1849 yılında) İzmir, Beyrut, Selânik ve Kahire gibi önemli ticaret merkezlerinde de kuruldu. Bu mahkemelerin bulunmadığı vilayetlerde ise, ticaret davalarına eyalet meclislerinde (mahkemelerinde) bakılmaktaydı⁸³.

1850 (1266) yılında çıkartılan “*Ticaret Kanunu*”⁸⁴ ile ticari yargının önemi daha da arttı. Bu kanun, mevzuat açısından ticari yaşamı bir düzene kavuşturdu ve daha önce ticari teamül kurallarının uygulanmasının yarattığı keyfiliğe son verdi.

1850 tarihli Ticaret Kanununun kabulünden sonra ortaya çıkan ihtiyaçların karşılanması ve bu kanunun ülke genelinde uygulanmasını sağlamak amacıyla gerçek anlamda yeni mahkemeler kurmak yolundaki ilk adım, 30 Nisan 1860(9 Şevval 1276) tarihli “*Ticaret Kanunname-i Hümayununa Zeyil*” adlı yasanın⁸⁵ çıkarılmasıyla atılmıştır. Bu yasa ile; ticaret mahkemele-

⁸³ **Karal**, *Osmanlı Tarihi*, C.VI, s.151; **Bozkurt**, *Batı Hukukunun*, s.156.

⁸⁴ 1850 (1266) tarihli “Ticaret Kanunu”nun metni için bkz., *Düstur*, 1.tertip, C.I, s.375 vd.

⁸⁵ 1860 (1276) tarihli “Ticaret Kanunname-i Hümayununa Zeyil” adlı yasanın metni için bkz., *Düstur*, 1.tertip, C.I, s.445 vd.

rinin örgütü, Fransız örneğine uygun olarak ayrıntılı bir şekilde düzenlendi⁸⁶. Bu suretle, tüm tüccarları ve ticari davaları kapsayan ve daha geniş yetkili, düzenli ticaret mahkemeleri kuruldu.

Bu suretle, 1850 Ticaret Kanunu’nun bütün ülkede aynı şekilde uygulanması sağlanmış olacaktır.

Ticaret mahkemelerindeki yargılama usulü hakkında, 1861 yılına kadar özel bir düzenleme mevcut değildi. Bu tarihe kadar geleneksel yargılama usulü, geçici olarak uygulanmaktaydı. 1861(1278) tarihinde çıkarılan “*Usul-i*

86 **Ekinci**, *Osmanlı Mahkemeleri*, s.105.

87 Ticaret mahkemelerinin geçici üye sayısı önce, 5 Nisan 1893(1309) tarihli yasa ile ikiye indirildi; daha sonra, 28 Nisan 1910(1326) tarihli yasa ile de tümüyle kaldırılarak, teşkilatları diğer nizami mahkemelerin teşkilatlarına benzetildi. **Belgesay**, *agm.*, s.214.

88 **Karal**, *Osmanlı Tarihi*, C.VI, s.151; **Cin**, *age.*, s.30.

89 1915 yılına kadar, yabancılar ile Osmanlılar arasındaki ticari davalara bakan İstanbul ticaret mahkemesinin birinci dairesinde; kapitülasyonlar gereği, mahkemede davacı veya davalı olarak bulunan yabancıların mensup olduğu devlet konsolosu tarafından seçilen iki üye de mahkeme heyeti içinde yer alarak, yargılamaya ve hükme katılırdı. 1915(1331) tarihli yasa ile kapitülasyonlar kaldırıldığından, mahkemenin birinci dairesinin bu özel ve istisnai yapısı da ortadan kalkmış oldu. **Belgesay**, *agm.*, s.214-215.

*Muhakeme-i Ticarete dair Nizamname*⁹⁰ ile, bu mahkemelerde uygulanmak üzere özel bir yargılama usulü getirildi ve ticaret mahkemelerinin nasıl çalışacağı düzenlendi.

1864(1281) tarihli “*vilayet nizamnamesi*” ile her vilayette birer “meclisi ticaret” teşkil edilince(md.23-24), ticaret mahkemelerinin teşkilâtı yurt genelinde yayılmış oldu. Ticaret Nezaretine bağlı olarak çalışan bu mahkemeler, 1876’dan sonra Adliye Nezaretine bağlandı⁹¹.

Yoksa, ahkam-ı ilahiyeye (dinsel hukuka) riayet edildiği sürece, bu hukukun uygulanmasına, şer’iye ya da nizamiye mahkemelerinin memur edilmesinin fazla bir önemi yoktu⁹⁹.

Nizamiye mahkemelerinin kuruluşu yolunda ilk adım, 1864(1281) tarihli “*Vilayet Nizamnamesi*”¹⁰⁰ ile atılmıştı. Bu nizamnameye göre Osmanlı Devleti yeni bir yönetsel bölümlenmeye tabi tutulmaktaydı. Buna göre devlet vilayetlere, vilayetler liva veya sancaklara, sancaklar kazalara, kazalar nahiyelere ve nahiyeler de köylere ayrılmaktaydı¹⁰¹. Bu mülki bölümlenmeye

⁹⁷ Cevdet Paşa, *Tezakir (40-Tetimme)*, s.90.

⁹⁸ Yusuf Ziya Özer, *Adalet Teşkilatının Tarihi Tekamülü*, HİYK., Konferanslar Serisi 11, Ankara, 1936, s.7 vd.

⁹⁹ Bkz., Yusuf Hikmet Bayur, *Türk İnkılap Tarihi*, AKDITYK., TTK. yay., C.III, Kısım:IV, 3.bası, Ankara, 1991, s.377 vd.

¹⁰⁰ 1864(1281) tarihli “*Vilayet Nizamnamesi*”nin metni için bkz., *Düster*, 1.tertip, C.I, s.608 vd.

¹⁰¹ Bu nizamname, ülkenin bütününde doğrudan doğruya yürürlüğe konulmadı. Niş, Silistre ve Vidin birleştirilerek “Tuna Vilayeti” adı altında yeni bir vilayet kuruldu, Mithat Paşa da vali olarak atandı. Daha sonra, uygulamadaki aksaklıkların giderilmesi amacıyla 1870(1286) tarihinde yeni bir vilayet nizamnamesi kabul edildi. Ancak, ülke genelinde uygulanabilecek bir düzenlemeye gidilemedi. 1876(1293) Anayasasında da vilayet idare-

uygun olarak, yargı teşkilâtı da yeniden düzenlendi ve şer'îye mahkemeleriyle ticaret mahkemelerinin dışında yeni yargı kurumları oluşturuldu.

Sancak merkezindeki uyuşmazlıklar bakımından ise “meclis-i temyiz”, “deavi meclisi”nin yerini tutardı. Vilayet merkezinde kurulan “divan-ı temyiz”de de, o vilayete bağlı bulunan sancaklardaki “meclis-i temyiz”lerde verilmiş olan kararlar temyiz edilecekti. Daha sonra bu nizamnamenin mahkemeleri ilgilendiren kısmı, 1869(1286) ve 1871(1288) tarihli nizamnamelerle¹⁰⁵ tamamlanmış ve en son 1879(1296) tarihli “*Mehakim-i Nizamiyenin Teşkilat Kanunu*”¹⁰⁶ ile nizamiye mahkemeleri kesin olarak teşkilâtlandı. Bu kanuna göre; sancak merkez kazası dışında her kazada bir “*kaza bidayet mahkemesi*”, vilayet merkez sancağı dâhil her sancakta bir “*merkez bidayet mahkemesi*” ve her vilayet merkezinde de bir “*istinaf mahkemesi*” kurulmuştu.

¹¹⁵ **Hulusi Yavuz**, *Osmanlı Devleti ve İslâmiyet*, İz Yay., İstanbul, 1991, s.31.

¹¹⁶ Bu konuda ilginç bir örnek için bkz., **Özer**, *age.*, s.8.

¹¹⁷ Söz konusu irâde-i seniyye'nin metni için bkz., **Ahmet Asım, Mahmud Celâleddin**, *Evâmir ve Mukarrerât-ı Şer'iyye Mecmuası*, Dersaadet(İstanbul), 1330(1912), s.134.

¹¹⁸ **Ebul'ulâ Mardin**, "Kadı", *İslâm Ansiklopedisi*, C.6, Maarif Basımevi, İstanbul, 1995, s.45.

¹¹⁹ Nizamnamenin metni için bkz., *Takvim-i Vekayi*, no:1967, 26 Zilkade 1332.

lardan hiçbiri sonradan mehakim-i nizamiyeye müracaat edemez, ederse davası mesmu olmaz (dinlenmez).

Buradaki

137 **Bozkurt**, *Batı Hukukunun*, s.139.

“istinaf” terimi, teknik anlamda istinafi kapsadığı gibi, bugünkü anlamdaki “temyiz”i de kapsamaktadır¹³⁸.

cc) Divan-ı Ahkâm-ı Adliye'nin Görev ve Yetkileri

Divan-ı Ahkâm-ı Adliye'nin nasıl çalışacağı, 1870 (1286) tarihli “*Divan-ı Ahkâm-ı Adliye'nin Dahili Nizamnamesi*” ile saptanmıştı¹³⁹. Nizamnamenin giriş kısmında (mukaddime’de); “nizamiye mahkemelerinin dört dereceye taksim olunduğu, bunlardan birincisinin kazalarda bulunan *deavi meclisleri*, ikincisinin livalarda (sancaklarda) bulunan *temyiz-i

Divan-ı Ahkâm-ı Adliye'nin iki ayrı mahkemeden oluşması; bunlardan biri olan Mahkeme-i Temyiz'in, taşradaki nizamiye mahkemelerinin üst mercii olarak kurulması, Mahkeme-i Nizamiye'nin ise, İstanbul istinaf mahkemesi niteliğinde ve aynı zamanda divanın bir bölümü olarak düzenlenmesi, çeşitli karışıklıkların nedeni olmaktadır. Bu karışıklığı sona erdirmek

¹⁴³ Ayrıntılı bilgi için bkz., *Düstur*, 1.tertip, C.I, s.330 vd.

amacıyla 1871 (1288) tarihinde çıkarılan bir nizamname¹⁴⁴ ile, divanın ikinci kısmını oluşturan istinaf mahkemesi (Mahkeme-i Nizamiye) kaldırıldı. Bu suretle divan, sadece temyiz bölümünden oluşan bir yüksek mahkeme (temyiz mahkemesi) haline geldi. Daha sonra, 1879 (1296) tarihli “*Teşkilât-ı Mehakim Kanunu*” ile Temyiz Mahkemesi yeniden teşkilâtlandırılmış¹⁴⁵ ve bu kanunda değişiklik yapan 1887 (1304) ve 1888 (1305) tarihli kanunlarla¹⁴⁶ bu mahkemenin teşkilâtı yenilenmiştir. Bu suretle, bugünkü Yargıtayımızın da ilk biçimi olan yapı ortaya çıkmıştır.

d) Şurây-ı Devlet (Kuruluşu, Görev ve Yetkileri)

Meclis-i Vâlâ-yı Ahkâm-ı Adliye'nin 1868 yılında ikiye ayrılmasından sonra, Divan-ı Ahkâm-ı Adliye'nin yanında kurulan ikinci önemli kurum ise “*Şurây-ı Devlet*”tir.

Bu etkiler altında, sözkonusu iki meclis 1861 yılında “Meclis-i Vâlâ-yı Ahkâm-ı Adliye” adı altında birleştirildi. Ne var ki, bu yapı yedi yıl kadar devam edebilmiş ve bu meclis 1868 yılında tekrar ikiye bölünerek, “Divan-ı Ahkâm-ı Adliye” ve “Şurây-ı Devlet” adıyla iki

¹⁴⁴ 21 Ramazan 1288 (1871) tarihli “Dersaadet hukuk-u adiyeye ve cezaiye mehakim-i nizamiyesinin teşkilât ve vezâifine dair nizamname”nin metni için bkz., *Düstur*, 1.tertip, C.I, s.357 vd.

¹⁴⁵ 1879 (1296) tarihli “Teşkilât-ı Mehakim Kanunu”nundaki Temyiz Mahkemesine ilişkin düzenlemeler; dördüncü fasılda, “Mahkeme-i Temyiz” başlığı altında 40-42 nci md.lerde yer almaktadır. Bkz., *Düstur*, 1.tertip, C.IV, s.240-241.

¹⁴⁶ 1887(1304) ve 1888(1305) tarihli kanunların metni için bkz., *Düstur*, 1.tertip, C.V/1, s.853-854 ve 992.

yüksek organ oluşturuldu¹⁴⁷. Bugünkü Danıştayın temelini teşkil eden “Şurâ-yı Devlet”, Osmanlı Devleti’nde müstakil olarak yönetsel yargı işlerine bakmak üzere kurulan ilk organdır.

aa) Şurâ-yı Devlet’in Kurulmasını Gerektiren Nedenler

Akipek'e Armağan*, SÜHF. yay., Konya, 1991, s.83 vd.

¹⁵³ Bu yazının içeriği hakkında bilgi için bkz., **Karal**, *Osmanlı Tarihi*, C.VII, s.145-146.

döneceği anlaşılmaktaydı. Nitekim “Şuray-ı Devlet”, Girit’ten İstanbul’a dönen¹⁵⁴ Ali Paşa’nın gayretleri ile 11 Zilkade 1284 (1868) tarihinde kurulmuştur¹⁵⁵.

Şuray-ı Devlet’in ilk başkanı olarak Mithat Paşa atanmış ve daha sonra bir yıl içerisinde, çeşitli din ve mezheplere mensup 41 üye bu kurumda görev yapmak üzere atanmıştır¹⁵⁶. Bu üyelere 28’i müslüman, 13’ü de müslüman olmayan kişiler arasından seçilmişti.

Bkz., **Eryılmaz**, *age.*, s.189.

¹⁵⁷ **Karal**, *Osmanlı Tarihi*, C.VII, s.148-149.

Şuray-ı Devlet başkan ve üyeliklerine, sadrazama uyum gösterebilecek kişilerin atanmasına özen gösterildi¹⁵⁸.

bb) Şuray-ı Devlet'in Görev ve Yetkileri

“Şuray-ı Devlet”in kuruluşunu düzenleyen 1868 (1284) tarihli “*Şuray-ı Devlet Nizamnamesi*”nin¹⁵⁹ giriş kısmında; “İdare-i umur-u devlet-i aliye'nin kaffe-i usûl ve fûru'unda lüzumu görünen ıslahatın peyderpey icrasıyla, gerek devletçe ve teb'aca olan mesalih-i câriyenin ve gerek i'mar-ı mülk ve ona müteferri olan mevadd-ı külliyyenin mihver-i

Bu suretle Şuray-ı Devlet'e, bütçeyi denetleme gibi önemli bir yetki verilmiş olmaktadır. Bu görev ve yetkilerden başka bir de Şuray-ı Devlet'in umur-u icraiye (yürütmeye ilişkin işlere)

¹⁵⁸ Cevdet Paşa, *Tezâkir (40-Tetimme)*, s.94.

¹⁵⁹ 1868 (1284) tarihli “Şuray-ı Devlet Nizamnamesi”nin metni için bkz., *Diüstur*, 1.tertip, C.I, s.703-706.

müdahale hakkı olmadan, yasa ve nizamnamelerin tamamının cereyanına nezaret etmeye ve iyi icra edilmediği takdirde ilgilileri uyarmaya mezun kılınmak suretiyle bir nevi kontrol görevi kabul edilmiştir (md.4).